Eredeti, papíron, szövege alá nyomott két pecséttel. Sopron város levéltára Lad. XLVIII. et Y. Y. f. I. nr. 24. Kiadta Pollák 308. l.

### 308.

1527 szeptember 12, Német-Ujhely. A jenti oklevél latin szövege.

Inter magistrum civium, iudicem, senatum et communitatis civitatis Soproniensis ab una et expulsos iudeos ibidem parte altera pronunciamus, quod Sopronienses expulsorum iudeorum debita, que per iudicem iudeorum a Soproniensibus quottanis ad id ordinatum in libris et registris ipsorum pro capitali sorte inscripta sunt, secundum continenciam eorundem librorum sive registorum ad duodecimum diem Octobris proxime venturum anni illius vicesimi septimi persolvere debeant et teneantur, et cum hoc eciam subditos suos extra civitatem Soproniensem ad huiusmodi solucionem cogere debeant, sed usuram de eadem summa vel sorte capitali inscripta iidem Sopronienses iudeis persolvere non teneantur.

Et de damnis, quibus idem iudei se conqueruntur perce-

pisse in bonis ipsorum, que Sopronii in domibus eorum reliquerunt, et quoniam ambe partes eam ob rem uti se probacionibus iactitarunt, pronunciamus, ut ad eandem scilicet probacionem posse quendam admitti, et quicquid utraque parcium in ea re commoditatis habere pretenderit, a datis presentibus ad secundam feriam proxime post festum sancti Michaelis coram nobis hic in Nova Civitate proponere debeant ac postea per nos arbitros ulterius fieri quod oportebit.

Et si prememorata partes presentem decisionem et laudum nostrum minus callerent, aut invicem eos errores habere contingeret, ex tunc reservamus nobis, ut arbitris huiusmodi scilicet, errores cum ulteriori laudo et decisione nostra declarare et liquidare. Actum duodecima die Septembris, anno etc. vicesimo septimo

Wilhelm Reichenbach  
Nicolaus Olah  
secretarius m. p.  
subscripsit.

Egykorú másolat. Sopron város levéltára eredetiéből írott másolata dr. Kohn Sámuel tulajdonában.

### 309.

*1527 szeptember 25. Német-Ujhely. Olah Miklós megköszöni a soproniak által neki küldött vadkanhúst és igéri, hogy majd meg szolgálja. Egyben visszaküldi az általuk kért zsidó adósságok lajstromát, úgyszintén a zsidók és a soproniak közt fönförgő ügyben hozott ítéletet is átszármasztatja a soproniaknak.*

Prudentibus et circumspectis dominis magistro civium, iudici et iuratis Soproniensibus, amicis honorandis.

Prudentes et circumspecti amici honorandi. Facile intellego amorem in me amicitiarum vestrarum. E carnibus apri silvestris ad me missis, de quibus habeo eisdem gracias relaturus omnibus amicitie officiiis, dum occasio se obtulerit, humanitatem amicitiarum vestrarum in me non obliviscar. Mandatum vestrum, quod prius ad nos in negocio iudeorum attuleritis, remisimus vobis. Misimus eciam ad vos sententiam, quam inter iudeos et amicitias vestras tulimus, unacum registro

erediti iudeorum, quod nunc a nobis optastis. Valet. Nova Civitate, vigesima quinta Septembris, millesimo quingentesimo vigesimo septimo.

Nicolaus Oláh, archiepiscopus  
Strigoniensis, secretarius.

Eredeti, papiron, zárlatán kis veres pecsét. Sopron város levéltára Lad. XLVIII. et Y. Y. f. I. nr. 28. Kiadta Pollák 309. l.

## 310.

*1527 november 12. Székes-Fehérvár. Ferdinánd értesítve arról, hogy a Sopronból kiűzött zsidók egyeseket tartóztatnak, meghagyja a főnemességnek és azok hivatalnokainak, hogy a zsidók kérelmére, ha azok régi adósságaikat akarják visszaszerezni, senkit le ne hagyjanak tartóztatni, mert ez a város privilegiumába ütközik. Ha a zsidóknak valami ügyük van, úgy Sopron bírája előtt végezzék azt el.*

## Commissio propria domini regis.

Ferdinandus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., princeps Hispaniarum, archidux Austrie etc., fidelibus nostris universis et singulis dominis prelatiis, baronibus, comitibus, castellanis, nobiles ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et villis ac alterius cuiusvis status et condicionis hominibus et quibusvis subditis nostris salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre in personis fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum magistri civium ac iudicis et iuratorum ceterorumque civium civitatis nostre Soproniensis, qualiter ipsos et incolas villarum eorundem *iudei alias Sopronii habitantes in bonis et territoriis vestris arrestare vellent, prout et de facto iam nonnullos etiam ex eis arrestassent* et dampno affecissent preter omnem iuris et consuetudinis huius regni nostri equitatem; nam si iudei aut quicumque alii contra prefatos cives nostros aut subditos eorum aliquid agere haberent, id tum iuxta continencias decretorum huius regni nostri, tum ex libertatibus et privilegiis dicte civitatis nostre Soproniensis coram iudice eiusdem civitatis iudicie (!) agere deberent, non autem sic passim arrestare. Volentes igitur dictos cives nostros Sopronienses, sicut et ceteros sub-

ditos nostros, in eorum libertatibus et antiquis consvetudinibus ex gracia nostra conservare, fidelitati vestre harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus acceptis presentibus quociescunque et quandocunque prefatos cives Sopronienses aut eorum subditos ad terras, tenutas, loca, officia officiolatusque vestros cum rebus ipsorum venire contigerit, ipsos et eorum bona ad instanciam prefatorum iudeorum nullo modo arrestare aut arrestari facere audeatis, neque presumatis modo aliquali, quin potius huiusmodi gratiam nostram et privilegia eorundem civium eis integre et omnimode observare debeatis. Quod si prefati iudei debita ipsorum, si que sunt, repetere aut recuperare volunt, id iure mediante et coram iudice prefate civitatis nostre Soproniensis exequi debeant et teneantur. Secus nulla ratione facere presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Albe Regali, feria secunda in festo beati Martini episcopi et confessoris, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo.